mümkün olduğundan, bu meseleleri inkâr edenler tekfir edilmezler.8

Saçaklızade’ye göre üçüncü mertebede ayrıntılı delillerle muhaliflerin

görüşlerini çürüten eserler yer alır. Mütekaddimîn döneminde Mu‘tezile vb.

fırkaların görüşlerini tartışan Ebu İshâk el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) el-Câmiu’l-

celî ve’l-hafî fi usûlü’d-dîn’i ile Şerhu’l-Akîde’si, Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013)

Hidâyetü’l-müsterşidîn’i ve müteahhirîn dönemde felsefî konulara yer veren

Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) el-Mebâhisü’l-meşrikiyye ve Nihâyetü’l-

ukûl’u, Seyfeddin Âmidî’nin (ö. 631/1233) Ebkâru’l-efkâr’ı, Kâdî Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) Tavâliu’l-envâr’ı, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf’ı ve

bu eserin Cürcânî (ö. 816/1413) şerhi ile Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) el-Makâsıd

şerhi bu kategoride yer alır.9

Saçaklızade’nin, üçüncü mertebede daha ziyade müteahhirûn dönemi

kelâm faaliyetini hedeflediği anlaşılmaktadır. Bu dönemde kelâmcılar daha

önce Gazzâlî’nin sağladığı meşruiyet zemininden de istifade ederek felsefenin

ihtiva ettiği tüm konulara eserlerinde yer vermişler, böylece muhaliflerine

İslâm inancını burhânî bir temelde beyan etmeyi amaçlamışlardır. Râzî’nin

eserleriyle kendi sistemini oluşturan memzuc eserler, hem yöntem hem de

muhteva bakımından eleştirildi. Nitekim Saçaklızade bir talebenin bir yıl boyunca

Devvânî’nin (ö. 908/1502) İsbât-ı vâcib’inin şerh ve hâşiyelerini okumasının,

yaratıcı hakkında yakîni zedeleyip şüphelere yol açmaktan başka bir faydası

olmayacağını belirtir.10 Aslında bu eleştirilerin tarihî bir arka planı da vardır.

Nitekim Taceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) kendi döneminde Gazzâlî ve Fahreddin

er-Râzî’nin yolunu terk edip, haşri inkar eden İbn Sînâ (ö. 428/1037) ile onun

yöntemini izleyen Nasîruddin et-Tûsî’ye (ö. 672/1274) tabi olanların saptırıcı

bir şüpheye düştüklerinden şikâyet eder.11 İbn Haldun’a göre (ö. 808/1406) ise

Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî’nin eserlerinde kelâmî ve felsefî meseleler birbirine

karışmazken, Kâdî Beyzâvî ve sonra gelen müelliflerin kelâm ve felsefeyi ayırt

edilemeyecek biçimde mezcetmişlerdir. Oysa ki kelâm ve felsefenin tabiat ve

ulûhiyet meselelerine bakışı farklıdır; filozof tabiata hareket ve sükûn açısından,

kelâmcı ise yaratıcıya işaret etmesi bakımından yaklaşır. Filozoflar, aklî delillerle

ilahiyat konularını açıklamaya çalışırken, kelâmcılar selefin nakle dayanarak

8 Gazzâlî, Faysalu’t-Tefrika, Tahkik: Mahmud Beycu, Dımeşk: Dâru’l-Beyrûtî, 1430/2009, s. 58.

9 Saçaklızade, Tertibu’l-Ulûm, s. 146.

10 Saçaklızade, Tertibu’l-Ulûm, s. 150.

11 Taceddin Sübkî, Mü’îdu’n-Ni’am ve Mübîdu’n-Nikam, thk. Muhammed Ali Neccar, Mısır:

Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1367/1947, s. 78-80.

el-Melevî’nin (ö. 1181/1767)38 hâşiyesi ve Abdullah b. Abdurrahman er-Rûhî’nin

(ö. 1164/1750) en-Nübzetu’l-yesîra diye bir vardır.39

5. Abdurrahman b. Muhammed b. Muhammed el-Ahdarî (ö. 983/1576):

Hâşiyetü’l-Ahdarî alâ Şerhi’s-Senûsiyye adıyla bir hâşiyesi vardır.40

6. Muhammed b. Hasan b. Yusuf (ö. 1012/1603): Mağrib’te Mâlikî kadısıydı.

991 (1583) yılında Şerhu Akideti’s-Senûsî adıyla bir eser yazmıştır. Ziriklî, Riyad

Kütüphanesi’nde bir nüshasını gördüğünü belirtmektedir.41

7. Muhammed b. Abdulmün’im el-Hafasî (ö. 1014/1605): Şerhu’s-Senûsiyye

adlı bir şerhi olup Riyâd’ta Merkezu’l-Melîk Faysal’da (nr. 01186) bir nüshası

mevcuttur.42

8. Ebu’s-Suud b. Ali ez-Zeyn Kastallânî Mekkî el-Mâlikî (ö. 1033/1623): el-

Fethu’l-mübin fi Şerhi Ümmil-berâhîn adlı bir şerh yazmıştır.43

9. Şihâbuddin Ahmed b. Muhammed el-Makrî el-Mâlikî (ö. 1041/1632):

İthâfu’l-müğrim adıyla bir şerh ve Hâşiye alâ Şerhi Ümmi’l-berâhîn li’s-Senûsî

adlı bir hâşiye yazmıştır.44

10. Şihabuddin Güneymî el-Ensârî (ö. 1044/1635): Şihâbuddin Ahmed b.

Muhammed Güneymî 1039 (1630) yılında Behcetün-nâzirîn fi mehâsini Ümmi’l-

berâhîn adlı bir şerh yazmıştır.45

11. Muhammed b. Abdulkâdir b. Nasr el-Fecicî: 1048 (1639) yılında Hâşiyetü’l-

fecîcî alâ Şerhi’s-Senûsiyye adıyla bir hâşiye yazmıştır.46

38 İlgili şerh ve hâşiye nüsha şu adresten indirilebilir: http://www.al-mostafa.info/data/arabic/

depot/gap.php?file=m017512.pdf erişim: 19.01.2016.

39 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu’l-ârifîn, c. 1, s.

20. İlyas b. İbrahim b. Davud Kürdî eş-Şâfiî (ö. 1138/1726): Hâşiye alâ

Şerhi Ümmi’l-berâhîn adlı bir şerh yazmıştır.55

21. Ahmed b. Abdullah el-Gadâsî el-Mısrî: 1178 (1765) yılından önce hayatta

olan müellif İthâfu Ümmi’l-mürîdîn bi-akideti Ümmi’l-berâhîn adıyla bir şerh

yazmıştır. Ömer b. Saîd b. Sultan’ın (ö. 1165/1752) istinsah ettiği nüsha Melik

Suud Üniversitesi’nde (nr. 214/2886) mevcuttur.56

22. Ahmed b. Abdulfettah el-Melevî el-Mısrî eş-Şâfiî (ö. 1181/1767): Hâşiye

alâ şerhi Kayrevânî ale metnis-Senûsîyye Ümmil-berâhîn fit-tevhîd”.57

23. Ahmed b. Hasan Cevherî eş-Şâfiî (ö. 1182/1770): Ezher hocalarından

olan müellif Hidâyetü’r-râşidîn vel-müsterşidin li halli Şerhi’s-Senûsî alâ

Ümmi’l-berâhîn adlı bir şerh yazmıştır.58

24. İsa b. Sıbğatullah Kürdî es-Safevî eş-Şâfiî (ö. 1190/1776): Hâşiye alâ

Şerhi Ümmi’l-berâhîn adlı bir haşiye yazmıştır.59 Ancak hangi şerh üzerine

yazıldığı belirtilmemiştir.

25. Ahmed b. Abdullah es-Sûsî es-Süktânî et-Tunusî (ö. 1193/1779): Hâşiye

alâ Şerhi’s-Senûsî ale Ümmi’l-berâhîn adlı bir hâşiye yazmıştır.60

26. Süleyman b. Tâhâ el-Akrâşî Mısrî eş-Şâfiî (ö. 1199/1785): Şerhu Dîbâceti

Ümmi’l-berâhîn li’s-Senûsî adlı bir şerh yazmıştır.61

27. Ali b. Muhammed b. Kâsım eş-Şerankâşî (ö. 1200/1786): el-Akvâlu’l-

müfîde fî Şerhi’l-akîde adıyla Şerankâvî’nin Şerhu’s-Senûsî üzerine bir haşiyesi

vardır.62

28. Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî el-Malikî (ö. 1230/1815): Ezher hocala-

rından olan müellifin Hâşiye ale şerhi’s-Senûsî li mukaddimetihî Ümmi’l-berâhîn

55 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetu’l-ârifîn, c. 1, s. 226.

56 İlgili nüsha için bkz: http://www.al-mostafa.info/data/arabic/depot/gap.php?file=m016509.

pdf erişim: 19.01.2016.

57 Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifin, c.

adıyla bir eseri vardır. el-Matbaatu’l-Hayriyye tarafından Mısır’da 1305/1895

ve 1297 yılında Bulak’ta yapılan baskıları vardır.63

29. Abdullah b. Hicâzî eş-Şarkâvî (ö. 1237/1822): Senûsî’nin şerhine hâşiyesi

vardır. Kahire’de 1310/1896 yılında yayınlanmıştır.64

30. Ahmed Tayyib b. Muhammed Salih İsevî ez-Zevêvî (ö. 1251/1836): Şerhu

Ümmi’l-berâhîn adlı bir şerh yazmıştır.65

31. Muhammed b. Ali b. es-Senûs es-Senûsî (ö. 1276/1860): Şerhu’s-Senûsiyye

adıyla bir şerhi vardır.66

32. İbrahim b. Muhammed Bâcûrî (ö. 1277/1861): Bâcurî, Hâşiye ale Ümmi’l-

berâhîn ve’l-akâid li’s-Senûsî adlı bu hâşiye 1227/1812 yılında yazmıştır.67 Kahire’de

1300/1883 yılında yayınlanmıştır.68

33. Muhammed b. Abdurrahim el-Hanefî: XIII. yüzyılda yaşamıştır. el-Cevheru’s-

semîn li-Ümmi’l-berâhîn adlı bir eser yazmıştır. Melik Suud Üniversitesinde (nr.

82/1390) bir nüshası mevcuttur.69

34. Muhammed b. Ömer Nevevî el-Câvî el-Mısrî eş-Şâfiî (ö. 1315/1898):

Zerî’âtü’l-Yakîn ale Ümmi’l-Berâhîn li’s-Senûsî70 adlı bir şerhi vardır.

35. İbrahim b. Ahmed el-Mâriğanî ez-Zeytûnî el-Mâlikî (ö. 1349/1930):

Tâli‘ul-büşrâ ale’l-akîdeti’s-Suğrâ adıyla bir şerh yazmıştır.

36. Sa’d b. Abdurrahman el-Vichânî (ö. ?): Hâşiyetü’l-Vichânî alâ Şerhi’s-

Senûsiyye adıyla Cezâyir’de Mektebetü’l-Vataniyye’de (nr. 3-708) bir haşiyesi vardır.71

63 Ziriklî, Â’lâm, c. 6, s. 17; Kehhâle, Mu’cemu’l-muellifin, c. 8, s. 292; Yavuz, a.g.m., c. 2, s. 220;

Cengiz Kallek, “Desûkî, Muhammed b. Ahmed”, DİA, 1994, c. 9, s. 214.

64 Van Dyck, Edward Abbott, İktifâu’l-Kunû’ bimâ huve Matbû’ min Eşheri’t-Teâlîfi’l-Arabiyye

fi’l-Matâbii‘ş-Şarkiyye ve’l-Ğarbiyye, tashih ve ziyade: Muhammed Ali Biblâvî, Kahire:

Matbaatu’t-Telif, 1313/1896, s. 169.

65 Nuvayhid, Mu’cemu a‘lâmi’l-Cezâir, c. 1, s. 161.

66 Beyrut’ta Mektebetü’l-Câmia’da (nr 190) ve Suriye Halep’te Mektebetü’l-Evkâf’ta (nr.

3173/1218-4, 3180/1227) birkaç nüshası vardır. Merkezu Melik Faysal, Hazânetu’t-Turâs-

Fihrisu Mahtûtât fî’l-Mektebât fi’l-‘Âlem, c. 51, s. 823.

ederek Tehzîbu ve İhtisâru Şurûhi’s-Senûsiyye (Ümmü’l-berâhîn) adlı bir

eser yazmıştır.73

II. el-Müsâyere

Eserin tam adı el-Müsâyere fi’l-akâidi’l-münciye fi’l-âhire’dir.74 Hanefî

Mâtürîdî âlim İbnü’l-Hümâm’ın kelâm eseridir. İbnü’l-Hümâm’ın tam adı

Kemaleddin Muhammed b. Abdülvahid es-Sivâsî el-İskenderî el-Hanefî’dir.

Müellif 790/1388 yılında İskenderiye’de doğmuştur. On yaşlarında babasını

kaybetmiş, dedesinin dedesi olan Hümâmeddin’e nispetle İbnü’l-Hümâm

lakabıyla meşhur olmuştur. Dedesi Abdulhamid ve büyük dedesi Mesud,

aslen Sivaslı olup burada kadılık da yapmışlardır. Babası Memlüklerin idaresi

altındaki Mısır’a gitmiş ve İskenderiye’de Hanefî kadılığı görevini üstlenmiştir.

İbnü’l-Hümâm, Kahire’de Şâfiî fakihi Muhammed b. Ebûbekir İbn

Cemâa’dan (ö. 819/1416), Şâfiî kadısı ve Eş‘arî âlimi İbn Hacer el-Askalânî’den

(ö. 852/1449), Hanefî kadısı Bedreddin Aynî’den (ö. 855/1451), Malikî fakihi

Muhammed b. Ahmed el-Bisâtî’den (ö. 842/1439) ders almıştır. Hocaları ara-

sında birçok Hanefî, Şâfiî, Hanbelî ve Mâlikî âlimi bulunmaktadır. İzzüddin

Abdüsselam Bağdâdî’den (ö. 859/1454) mantık, el-Bisâtî’den usûlü’d-dîn

ve kelâm, Mevlânazade Ahmed b. Mahmud el-Herevî’den ilm-i hikmete

dair Hidâyetü’l-hikme şerhini okumuştur. İbnü’l-Hümâm hocalarının en

zekisi olarak vasıflandırdığı el-Kutub Muhammed Berkûkî’den (ö. 819/1416)

Şerhu’l-Mevâkıf’ı, Celal Hindî’den Kadı Beyzâvî’nin Tavâliu’l-envâr şerhi olan

Metaliul-enzâr’ı okumuştur. Kudüs ve Halep’e ilmî seyahatlerde bulunduktan

sonra Kahire’ye dönerek medreselerde talebe yetiştirmeye başlamıştır. Aklî

72 Said Fûde, Tehzîbu Şerhi’s-Senûsî, Ürdün: Dâru’r-Râzî, 1425/2004.

73 Ömer Abdullah Kâmil, Tehzîbu ve ihtisâru Şurûhi’s-Senûsiyye (Ümmü’l-Berâhîn), Yemen:

Dâru’l-Mustafa, 1425/2005.

74 Lütfü Riyaz Paşa (ö. 1078/1668) ve Yusuf Serkîs (ö. 1351/1941) bu eseri el-Müsâmere fî usûli’d-

din şeklinde zikretmişlerdir. Lütfü Riyaz Paşa, Esmâü’l-kütüb, thk. Muhammed et-Tûncî,

Dimeşk: Dâru’l-Fikr, 1403/1983, s. 272; Serkîs, Mu’cemu’l-matbû’ât, c. 1, s. 279.

eserini şerh etmiş ve fıkıh usûlüne dair Hanefî ve Şâfiî ıstılahlarını cemeden

et-Tahrîr fi usûli’l-fıkh el-câmi‘ beyne ıstılâhâti’l-Hanefîyye ve’ş-Şâfiiyye adlı

bir eser kaleme almıştır. İbnü’l-Hümâm aynı zamanda yöneticiler nezdinde de

itibarlı bir âlimdi. Yetiştirdiği talebeler arasında Muhammed İbn Kutluboğa (ö.

881/1477) ve Kemaleddin İbn Ebi Şerif (ö. 906/1500) bulunmaktadır. İbnü’l-

Hümâm 861/1457 yılında Kahire’de vefat etmiştir.75

Osmanlının yükseliş döneminde yetişen önemli âlimlerden olan müellif,

kitabının başında kaydettiğine göre bir arkadaşının talebi üzerine Gazzâlî’ye

ait er-Risâletü’l-Kudsiyye fi Kavâidi’l-Akâid’i76 ihtisar etmek istemiştir. Bu